
 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  БАНК  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
(БАНК РОССИИ) 

  

П Р И К А З 
 

 [REGNUMDATESTAMP] 
 

г. Москва 
 

Об установлении особенностей 
деятельности кредитных учреждений на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области 

 
 

В соответствии с частями первой – третьей статьи 20 Федерального 

конституционного закона от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую 

Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе 

Российской Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики», 

частями первой – третьей статьи 20 Федерального конституционного закона 

от 04.10.2022 № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Луганской 

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового 

субъекта – Луганской Народной Республики», частями первой – третьей 

статьи 20 Федерального конституционного закона от 04.10.2022  

№ 7-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области  

и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – 

Запорожской области», частями первой – третьей статьи 20 Федерального 

конституционного закона от 04.10.2022 № 8-ФКЗ «О принятии в Российскую 

Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской 

Федерации нового субъекта – Херсонской области» 

 

  



2 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Зарегистрированным на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области кредитным учреждениям, которые являются филиалами 

банка, зарегистрированного на территории Республики Южная Осетия, 

при проведении наличных расчетов и ведении бухгалтерского учета 

руководствоваться требованиями законодательства Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики, нормативных правовых актов 

Запорожской области и Херсонской области. 

2. Департаменту по связям с общественностью (Рыклина М.В.)

не позднее двух рабочих дней с даты издания приказа разместить его на 

официальном сайте Банка России в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

3. Установить, что приказ действует с даты его размещения

на официальном сайте Банка России в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» до 01.01.2024 включительно. 

Председатель Банка России Э.С. Набиуллина 


